CBH/SMG  -  Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG 09/09

Fixa prazo, estabelece procedimento de entrega de propostas e define diretrizes para distribuição de recursos do FEHIDRO/09, referente a demanda induzida do CRH – Conselho Estadual de Recursos Hídricos

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO que o COFEHIDRO - Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos mediante a Deliberação COFEHIDRO n. º 105/2009, que dispõe sobre a distribuição dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), referentes ao orçamento de 2009, a serem aplicados em projetos, serviços e obras pelos Comitês de Bacias Hidrográficas, destinou ao CBH/SMG R$ 2.806.989,33 (dois milhões, oitocentos e seis mil, novecentos e oitenta e nove reais e trinta e três centavos), constituindo 4,103% do investimento global para o Estado;

CONSIDERANDO que do valor acima citado, deverá ser investido R$ 433.131,50 (quatrocentos e trinta e três mil, cento e trinta e um reais e cinqüenta centavos) em empreendimentos relativos a revitalização de córregos urbanos e conservação e recuperação de nascentes/matas ciliares (demanda induzida do CRH), conforme estabelecido pelo CRH - Conselho Estadual de Recursos Hídricos através da Deliberação CRH n. º  95 (datada de 28/04/2009) e Deliberação CRH n. º 97 (datada de 25/05/2009);

CONSIDERANDO que restaram R$ 70.120,57
 (setenta mil, cento e vinte reais e cinqüenta e sete centavos) dos empreendimentos indicados pelo CBH/SMG através da Deliberação CBH/SMG 08/09, datada de 19/06/2009;
CONSIDERANDO a disponibilidade de R$ 503.252,07
 (quinhentos e três mil, duzentos e cinqüenta e dois reais e sete centavos) para investimento na demanda induzida do CRH – Conselho Estadual de Recursos Hídricos, em empreendimentos relacionados a recuperação de córregos urbanos e recuperação de mata ciliar de mananciais ou de nascentes;
CONSIDERANDO o parecer CT-PLAGRHI 03/09 da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos, propondo critérios de pontuação para analise da Demanda Induzida do CRH (Conselho Estadual de Recursos Hídricos);

CONSIDERANDO a importância da  elaboração do Plano Diretor de Recomposição Florestal da UGRHI 08;

CONSIDERANDO que o M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO), estabelece as diretrizes para apresentação de propostas para obtenção de financiamentos junto ao FEHIDRO.

Delibera:

Artigo 1º Fica estabelecido o prazo para entrega de propostas para obtenção de recursos para projetos, serviços ou obras junto ao FEHIDRO, referentes a demanda induzida estabelecida pelo CRH (Conselho Estadual de Recursos Hídricos), orçamento de 2009, de 26/06/2009 a partir das 8 horas até o dia 29/07/2009 às 17 horas, devendo ser protocoladas na Secretaria Executiva do CBH/SMG, sito a Av. Dr. Flávio Rocha nº 4551 – Vila Exposição, Franca/SP.

Artigo 2º O escopo dos empreendimentos a serem apresentados sob o título “Revitalização de Bacias Hidrográficas” está definido no Anexo I, da Deliberação CRH n. º  97/2009 e refere-se à:

I- Recuperação de córregos urbanos;

II- Recuperação de mata ciliar ou de nascentes.

Artigo 3( Conforme estabelecido no M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) constituem pré-requisitos para protocolo de solicitações de financiamento e posterior indicação ao FEHIDRO, os seguintes documentos:

I – Empreendimentos relativos a estudos e projetos:

a) Termo de Referência (elaborado de acordo com roteiros propostos pelos Agentes Técnicos);

b) Ficha Resumo do Empreendimento (anexo I do M.P.O. - Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) adequadamente preenchida;

c) Cronograma físico-financeiro (anexo VII do M.P.O. - Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) adequadamente preenchido;

d) Planilha de orçamento (anexo VIII do M.P.O. - Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) adequadamente preenchida;

e) Adimplência do proponente a tomador junto ao INSS, FGTS e Tributos e Contribuições Federais administrados pela Secretaria da Receita Federal, mediante apresentação das respectivas certidões (dentro do prazo de validade) na data do protocolo das solicitações ou até 03 (três) dias úteis antes da data de deliberação de recursos do CBH/SMG;

f) Declaração de Adimplência técnica perante entidades públicas estaduais e federais; de não recebimento de outros financiamentos com recursos públicos para os mesmos itens do objeto a ser financiado, inclusive contrapartida; e de quitação de envio de prestação de contas ao Tribunal de Contas do Estado (TCE), mediante declaração (em papel timbrado) -  Anexos IX, X ou XII do M.P.O., conforme o caso;

g) Ficha-Resumo da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos);

h) As solicitações devem atender os pré-requisitos básicos e condicionantes estabelecidos no M.P.O. – Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO (capítulo 2);

i) As solicitações devem estar em conformidade com o Anexo I da Deliberação CRH n. º  097/2009.
II – Empreendimentos relativos a obras e serviços:

a) Projetos Básicos ou Executivos elaborados em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações, memoriais descritivos, especificações técnicas e demais documentos pertinentes;

b) Ficha Resumo do Empreendimento (anexo II do M.P.O. - Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) adequadamente preenchida;

c) Cronograma físico-financeiro (anexo VII do M.P.O. - Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) adequadamente preenchido;

d) Planilha de orçamento (anexo VIII do M.P.O. - Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) adequadamente preenchida;

e) Licenças ambientais e outorga de direito de uso dos recursos hídricos, quando pertinentes;

f) ART (Anotação de Responsabilidade Técnica);

g) Cópia de documentação atestando a disponibilidade do terreno nos casos em que o empreendimento assim o exigir, comprovando:

· posse ou domínio mediante título ou matrícula de Cartório de Registro de Imóveis; ou

· posse provisória, decorrente de processo judicial de desapropriação, mediante termo de imissão provisória de posse; ou

· locação, arrendamento, comodato, permissão ou concessão de uso, entre outros, mediante instrumento legal que comprove a disponibilidade do terreno ou imóvel para utilização em período compatível com a natureza do empreendimento ou pelo menos com o retorno do investimento.

h) adimplência do proponente a tomador junto ao INSS, FGTS e Tributos e Contribuições Federais administrados pela Secretaria da Receita Federal, mediante apresentação das respectivas certidões (dentro do prazo de validade) na data do protocolo das solicitações ou até 03 (três) dias úteis antes da data de deliberação de recursos do CBH/SMG;

i) Declaração de Adimplência técnica perante entidades públicas estaduais e federais; de não recebimento de outros financiamentos com recursos públicos para os mesmos itens do objeto a ser financiado, inclusive contrapartida; e de quitação de envio de prestação de contas ao Tribunal de Contas do Estado (TCE), mediante declaração (em papel timbrado) -  Anexos IX, X ou XII do M.P.O., conforme o caso;

j) Ficha-Resumo da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos);

k) As solicitações devem atender os pré-requisitos básicos e condicionantes estabelecidos no M.P.O. – Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO (capítulo 2).

l) As solicitações devem estar em conformidade com o Anexo I da Deliberação CRH n. º 097/2009.
Artigo 4( O tomador deverá apresentar sua proposta dentro do prazo estipulado no artigo 1( desta deliberação, contendo 01(uma) via de toda documentação para análise do CBH/SMG e da Câmara Técnica. Após a Deliberação do CBH/SMG os tomadores que tiverem suas propostas aprovadas deverão protocolar mais 02(duas) vias de toda documentação na Secretaria Executiva do CBH/SMG para prosseguimento do processo de contratação junto ao FEHIDRO.

Artigo 5º Os órgãos gestores (CETESB, DAEE e DEPRN) realizarão uma pré-análise nos documentos de cada proposta, apontando as possíveis pendências e comunicando o respectivo tomador.

Artigo 6º O tomador que possuir propostas com pendências poderá apresentar as complementações até o dia 17/08/2009, às 17 horas, na sede da Secretaria Executiva do CBH/SMG.

Artigo 7º As propostas serão analisadas, pontuadas e hierarquizadas pelo CBH/SMG de acordo com o M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) e as diretrizes e critérios estabelecidos no anexo I desta deliberação.

Artigo 8º Fica reservado o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) para elaboração do Plano Diretor de Recomposição Florestal da UGRHI 08.
Artigo 9º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH/SMG, devendo ser publicada no DOE.

                                                                            Franca, 19 de junho de 2009.

José Luis Romagnoli
Presidente do CBH/SMG
Alex Henrique Veronez

Secretário Executivo do CBH/SMG
PAGE